Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0270/2021
Em, 01 de dezembro de 2021

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO
PODER EXECUTIVO, BEM COMO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, SOLICITANDO
ESCLARECIMENTOS QUE JUSTIFIQUEM A
AUSÊNCIA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
QUE INTEGRAM O QUADRO FUNCIONAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SEMAS, REFERENTE AOS MESES DE
DEZEMBRO E 13º (DÉCIMO TERCEIRO)
SALÁRIO, TENDO COMO BASE O EXERCÍCIO
DE 2020.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

  A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Poder Executivo Municipal, bem como a Secretaria Municipal de Administração,
solicitando esclarecimentos legais, que possam justificar a ausência de pagamento dos
Servidores que integram o quadro funcional, sejam eles efetivos, comissionados e/ou
contratados da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, referente aos
meses de Dezembro e 13º (décimo terceiro) salário, tendo como base o exercício de
2020.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente Proposição de Requerimento, a busca por
esclarecimentos legais, que possam justificar o não pagamento aos Servidores da
Administração Pública Municipal, integrantes do quadro funcional da Secretaria
Municipal de Assistência Social ? SEMAS, sejam eles efetivos, comissionados e/ou
contratados, referente aos meses de dezembro e o 13º (décimo terceiro) salário, tendo
como base para isto o exercício de 2020, em detrimento da quitação dos vencimentos de
todos os servidores ativos da Administração Pública Municipal, sendo que, todo o
funcionalismo público encontra-se sob o mesmo regime Jurídico.

    Cabe enfatizar que tal medida, questionável por si só, compromete de maneira
temerária aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência, ao

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 direito igualitário.
  Portanto, diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo Municipal

e a Máquina Pública Administrativa, solicito o apoio incondicional e o
comprometimento por parte dos Nobres Pares desta Casa Legislativa, pela unanime
aprovação da Proposição em tela.